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Ministria e Pushtetit Lokal
Ministarstvo Lokalne Samouprave
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Pér: Besim Ilazi, Kryetar i Komunés sé Kacanikut

Kemal Mérseli, Kryesuese e kuvendit té Komunés sé Kagam'kut
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MPL

Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Ko uné //
Pérmes: Goran Rakié, Zévendés Kryeministér dhe Ministég.i

Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MPLAsE —

/ ¥
Nga: Venera Cerkini Udh&heqgése e Departamentlt Dat#{
Ligjor dhe Monitorim té Komunave s 10.07.2020
/ Nr-020-495
Zyrtaret pérgjegjés:
1. Zyrtari konfirmues i | Xhevat Tafa, Udhéhegés 1 Divizionit pér |
vlerésimit ligjor Monitorim t& Komunave [21 Gf,{.tﬂf!}f { /(' 1
2. Zyrtari hartues i E;;ﬂafihm Zyrtar i lartelper momtorll?'ﬁ___g
vlerésimit ligjor St |IAAV
Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé sé aktit té¢ Komunés
s€ Kacanikut
Lloji i aktit: o Vendim i Kuvendit t& Komunés
[ nderuar Kryetar,

I nderuara Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve té Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore (& ministrisé t&
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 06/2020 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative t€ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor
dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé sé¢ Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té
detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 té Ligjit Nr, 03/L-040 pér
Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Statuti 01.Nr60/01-12895/20, pér ndryshim plotesunm e Statutit t& Komunés s& Kaganikut
01NT. 3588/2008 té datés 25.09.2008.

[ miratuar mé daté: 30.06.2020

I parashtruar pér shqyrtim né MPL mé daté: 06.07.2020

Ministria e Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit t& komunés si mé sipér,
vleréson se akti i komunés né aspektin procedural éshté né pajtim me dispozitat e
legjislacionit né fuqi dhe sii tillé mund té prodhojé efekte juridike. Ministria ¢ Administrimit
té Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion t& komunés pér ¢farédo sqarimi té métejmé né lidhje
me kété vlerésim.
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Ministry of Local Government

Za: Besim Ilazi, gradonacdelnik opStine Kacanik
Kemal Mérseli, predsedavjuéi Skupstine opstine Kacanik
Kopija: Jedinici za adminsitraciju dokumenata u MLS-u vV
Jedinici za adminsitraciju dokumenata u op3tini // /Z""
Preko: Goran Raki¢, zamenik premijera i ministar MLS-a ./}
7| Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MLS-a | At
Od: Venera Cerkini, rukovodilac Pravnog | Dana,
odeljenja i monitorisanje op3tina, MALS /== | 10.07.2020
s Nr-020-495
Odgovorni sluzbenici:
1, Sluzbenik za | Xhevat Tafa, rukovodilac Odseka =za
utvrdivanje pravne | monitorisanje opstina, f‘__" ."?fw,,.,,‘f_ Z‘ v “'_.'/
procene ‘

Gézim Sahiti, sluzbenik za monitorisanje
2.  Sluzbenik-ca za | opstina

izradu pravne procene
Predmet: Potvrda zakonitosti akta opstine Kacanik
Vrsta akta: o Odluka skupstine opstine

Uvazani gradonacelnice,
Uvazeni predsedavjudi,

U skladu sa Uredbom Vlade Republike Kosovo br. 10/2019 o administrativhom razmatranju
opstinskih akata, i na osnovu zakonskih ovlaséenja ministarstva utvrdenim| osnovnim
zakonima i Uredbom Vlade br. 02/2011 o administrativnim oblastima i odgovornostima
Kancelarije premijera i ministarstava, Pravno odeljenje i monitorisanje opstina Ministarstva a
lokalne samouprave primilo je na obavezno razmatranje zakonitosti akta opstine kako je
predvideno ¢lanom 81. Zakona br. 03 / L-040 o lokalnoj samoupravi kao u nastavku:

Statut 01.br60/01-12895/20, o dopuni i izmeni Statuta op3tine Kacanik 01br. 3588 /2008 od
dana, 25.09.2008.
Usvojena dana, 30.06.2020.godine

Dostavljena na razmatranje u MLS-u dana, 06.07.2020. godine

Ministarstvo lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrzaja gore navedenog akta, ocenjuje
da je opstinski akt u proceduralnom aspektu u saglasnosti sa odredbama zakonodavstva na
snazi i kao takav moZe proizvesti pravne efekte.

Ministarstvo lokalne uprave, ostaje na raspolaganju opstini za svako dalje objasnjenje u vezi
Sa OVOm procenom.
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STATUTIN

SE KACANIKUT 0INR.3588/2608 TE DATES 25.09.2008

MNeni i

ﬁ’)u‘ H
HKdrunds sé

e i

LIosalior

NrGtE

K agamkui.

PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E STATUTIT 'y KOMUNES

Me 58E Stansi. ndrvshediet dise plotésober Statuti | Komunés «F Kacanikut 9N 3SES 20065

cheeds. TS 092008,

ik g R p.:a;_:__i 3 me k&@ ekst: “Pérmt 0, nerderamt Jdhe | ndryvshiss
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¢ Reomunés mund & shpalle gytemr nderi 18 Komunis se Kacanikut sersonniiteth 1
trenda dhe s vendir™,

Flotdsohe! ne

Nihmnisuany g Eomunaye™.

Neni 2

Neni 4

otésehet neni 10, higet “Komuna™ dhe sévendisohet me “Kuvendi i Komundg|dbf:

e
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Neni 7

wudryshobet e 14 mie k8@ ehat: “Rafijit © Komun®s muad @ ndryshohon e
T ; i ia |
prshictit gendror. pas mamjes s¢€ pélyin:t paraprak Kuvendis 2 Komunt "

Neni 8

Ndmshohet fieni 13 ng @ pjitha pikat e K@i neni ku fizuren wkst ".'}|".'s1
zéxendischel me “zyrat ¢ giendies civile™. !

Memi Y

Ndrvshohet neni 1o me RE wkst: “NE zyrat e Gjendies Civile sipas nenit 150 & k) staun

dir @ krvhen 1@ giitha sh@sbimer e parapara p&r zvien e gjendies civile, ndsdq|my

biggore g rreguiiopng k&i¢ fushe nuk Sshid parapurd ndry she

Komuna, sipis nevolés & gwetartve me vendiny 1 veguntd munde 1€ ‘.ik-
Komperenca 1@ tera k&tyre 2yrave.

|
Romune. per & bashikGpuniuvgy me fSharal dhe vendbanimet me rregullore||1@
kuvendit & komungs mund® @ péreaktojud formdn e bushk¥punianit, strukiurd

|
h
dbe tunksionate, menyrén, kohén dhe ¢8shijet tjera o lidhen me zajedhijen ¢ ot .m|.,u.;._- Y
- |

shatmv e vendbanimeve apo lagjeve urbune™

Neni 18 |

Bt i - o oy G el - Ce ) * = - »an —
Plotssoher nesi 17.2 moe k& wkst: “Komuna gjithashiu dubet @ siguroif g gy

Uis)
R0
.'\ 1§ |

pasiir mugsidst 12 shprehin mendintn ¢ tyre paraprakisht se interesat dhe kErkgbat|e v

s af shyvriim™

Neni 11

Plo@sohel dhe ndrysioher neni 18 me k8@ tekst “Komuny mund 8 shityiSagé

tormat ¢ ronsaltimn © shéauar mé poshie si dhe farm_s %&3 tiera @ konsultimey g siges |

dhe meihamve '

o Fushang informuese dhe €@ pablicitetit pér @ promovuar gkiviteter dhe
$ srimale. |
2. Kostakte me grupet ¢ interesitpér & estnar dhe diskutuar pohitikat i fusha § of
v Anhotat pér implementimin e pelitikave périzhirg qvtelar dhe gripe 1€ interegit

4. Shpalliet publike, népdmijet (& cilave béhet njofiimi pér piesémartic né whinje g

whhartimi 1§ poditikarv e dhe drafi-rregulioreve,
3 honkie me gmiper € interesit

b Romieter kishilledhingse @ gytetardve
Laiamet pablike,

5D sneet publike.

9, Stmdimet pfr vierfsim (& efekti: dhe

PO, Petigionst”,

Fage3rga ?

Adhrdsa: By et et Ne 28 71 Kecanil

f"--u'-g.t&



Neni 12

N abiohet neal 21 ki | C k&1 neni Balia ~grapet fokusuese, Konsulriose| 28

me Faling “grapel ¢ interesit”. Pika 2 higet n€ 1érésl

Neni £3
Plealsohet dhe ndryshobet neni 22 me k318 wekst; “Komuna duher 8 sigursild pyblicitetin ¢
dubur dhe duhet 01 shfni@zoi kanalet dhe mijetet tiera 8 Lkomumkimit, séi mephvre g8 i
permbush symime: ¢ audiencds. Kensulat ¢ hapura pér publikon dube & publilohdn ST

Zyriwe W@ikomunés”

Neni 14

—

Nilryshohet neni 73 mee k&€ tekst; “Romuna brenda afativ 30 ditésh nga dityl o nbajes <

Romsultimit me pubhiin. #shté e obliguar ge Uiu jap pérgiigie me shkrim [Kérfe
meve # gyistareve”

Neni I8

i

Plotésohiet neni 26; afat “dy jave” z8vend@sshet me “kalérmbédhiett (14) die

Neni 16

Neryshodigr nent 33 pika | me k&8 kst “Kuavendi | Komanés Sshid organt) mff |

nuind 1 oili ushtron funksionin pérfagéstics dhe vendimmarrds né pajtin mgfigfet

Neni 7

Plotésonet neni 35, shiohet pika 2 me k#t@ fekst: “Procedurat ¢ zajedhios 6 | Krves

i

péreakiohen of Ligin pér YVetigeverisien i..k‘l\.di-ﬁﬁ

Neni iR

Ndryshohet neni 38, higet hompler pika 7 me k812 tekst “Numr | andtarfve 16 kel
duhet 12 poreshohet nea Kuvendi | Komunds™

Neni 19
Nédrystohet nefn 39 pika 1 me k& tekst, “Romiteter ¢ pérhershn
¢ Finanea dhe Komibiess per Romunitete. Nanmiri @ andtar@ve € KPF-s¢ 2shio
Komitetls pér Komunitete deri 08 7 anémrd. Borhdna ¢ Levre bomnsieve Hube
pérfigisim gjinot sipusligjeve nd fugi™.

Neni 28
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Neni 21

Plotgsehat neni 37 pus pasuesit ~Ligiii pér Vetdgeverisie Lokute™ | shtoher 8 Pasues
“Ligy pérBas izagrw \dcr komunal”

Neni 22

Nadrsshone! neni 61 ;.‘rll\i-} 2: Peksti “Drcjtonia pér Financa Ekeaomi dije [Zhvilliy™
révendsohet me “Drejtornia pérkatése™, =

MNeni 23

Sadrvshobet nem 630 Teksti “Dreforit pér Financs dhe Zhvillin
“Direjtorn 18 Buxhetit dhe Financave™

ndabet verd

o]

Neni 24

Madrvshohen nenet 64, 65, 67. dhe 68 pika 2: Teksti "‘"'f‘i%-'-:"f pér Ekonomi|Figanca dhy
Zhxillin™ do 1& 28vendesohet me “Drejtori i Buxietit dhe Financave™, si dhe Itm lin H4
(Fda “Niratim™ @& z8vendésobet me “Informim™
Neni 28 i_
|
o

¢ paragrafi 1! 1 nenit 73 foe R&E wekst: “Shpall konkarsin, rekruton. zgiedit dhe Larpor
‘iﬁ‘ﬂ"”‘i"\‘.‘t“ﬂ!? € [‘51.1“~01?L|l1 n€ pajtim me ligiin ¢ aplikueshdm péi «mrin min ewil”

Neni 26

Nadryshobel meni 77, si dhe shiohen piket né K88 nen me pérmbajtjen si a& vijniy
“1 e drejlos Romunale menaxhobet nga drenori | drejionsd, | b dndgohet iy
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Neni 27
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Lo Dreptoria e Admimistratés se Pérgjithshme:
Irefiotiac Shéndedsisé dhe Mirdaenies Socia
Pirejioriae Arsimit

Prrerioria e Buxbetis dhe Financave:

e

el

13.:L ori e rhuntzmit. Kadasteit dhe Mbrajties 7 Miedisi
. Drejtorae Shérbimeve Publike dhe Fmerciencss

Drcitoria ¢ BujaBsise, Zhviliimit Rura! dhe Py ltares) |
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$ Drettorin ¢ Shvillimit T'honomik dhe Tarizmi '
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Neni 28

Ndryshober dhe plotdsonet neni 79: higen pérpjegitané  dhe detyrmt € dred

e

shidetdsisé dhe mir€genies sociale dbe ky nen plodsober me pikat yera me tekde

"1 Pérpos drejtorive Komunale, Kuvendi | Komunds themelon edbe zvmat

2 Fhorelmin ¢ ryrave g propozon Kryetar i Komunds dhe e miraton Kuvends i

YA i@ cilat o€ ng vartdsi me zyrén e kryetarit jans:
| Zvrae Personeli

5.2 Zyrae Prokarimit

3 Zyra per E{g‘ﬂ'mi’teic dhe Kthim
34 Pyraps Y 18 Brendshém
3 Zyra t.ngut-h

6 Lxvae Ipspektoratit

7 Z¥ra pér Barazi Giinore

58 Zyra pic Integrime Evropiane

S Lyrae Teknologjise Informative
A0 Zyra ¢ Informimiz

2T Zyra e Kuvendit.
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Neni 31
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Neni 35
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STATUT i -]

ZA PROMENU | DOSTAVU STATUTA OPETINE KACANIK
01NR.3588 / 2008 DATUM 25.08 20082

Kafanik, Jun 2020




Na esnovu Elanovima 12.11 12.2 {a) koji se odnose na lanove 302 (3}, 51 17 Zakon4 b

or 03/ L-
340 o lokalno) samoupravi (Stuibem glasnik Republike Kosove B 23/4 juna 2008.) [¢lan 12
12.4 =cjl s¢ odnose na Clanove 34.4, 34.5, 73.4 Statuts opitine Kacanik O1Nr. 2548/2005 uo
25.0%9 2008, Nacrta konaénog predloga GINr.60 / 01-12889 / 20 xomis e z3 izmenk i degune
Metuta 0pitine Kacanis, Skupsting opstine Katanik na sastanku odriznom 30.06.20240. ove:
STATUT |
|
ZA PROMENU | DOSTAVU STATUTA DPATINE KACANIK '
GI1NR.3588 / 2008 DATUM 25.05.2008 |
glan1
O Statatom menja se 1 dopunjava Statut opstine Kadanik O1Nr 3588 / 2008 od 22.99.200¢
|
Clan 2 ‘
Clar 7 dogaje se tatkom 3 ovog teksta: »2adrzaj, upotreba | promena ambiema; simbols bibe ~dradani
pesebeon odlukom skupdtine opitine u skladu sa zakonom™.
Cian 3
Cian & se menja avim tekstom: ,Opitina ima svoj, okrugli i kvadratai pecat standardrih|fosts Madin
cuvana upetrebe pedats ytvrduje se posebnom odlukem Skuoitines opstine
Clan 4
chan 10 je zavrsen: (Opstina” se uklanja t zamenjuje sa , Skupsting ~pstine | predsedmk orftine

€lans

Clain 11 s dodaje ovent tesstu; "Skupstina opstine za poseban doprinos razvoiu Gpsting no

o

orasmim pradaninom opstine Kadanik razne hénosti unutar ¢ 2va

1E2

Clan g

Clan 13 arad Fakonom o admi

dopunjen ovim tekstom: ,Teritorija opitine je defin
gratirama cpsting’

Clan 7

Clan 14 52 menja ovim tekstom; "Granice opétine MOgU $& promienity onlukom rentralne

viacls
sta je prethodne data saglasnost skupstine opstine "
Clan8
~an 15 se menja: u svim tatkama cvog Elana gde se poiaviiuje tekst | Iokaims kancelarife” Jand

-
3

a Lkaneslanijama sa civilm status”

e prosstasii

F, floas:h




{lang

Cian 16 s& menja ovim tekstom: U kancelarijama za civilni registar, prema élanu 15.2 ovég
yréice se sve usluge predvidene za kancelariju za civilni status, ako zakonske cdredbe koje reg
chlast nisy predvidiens drugadije.

Uzitina prema potrebama gradana posebnom odlukom, moie da prenese druge nadisinost)
kanceanja

E

Gpdtine, u ciliu saradnje sa selima i naseljima, posebnim propisima skupitine apitine mogu ads

oblik saradnje, organizacionu i funkcionalnu strukturuy, nadin, vreme | drugz ritanja vezans 24
predstavnika sela, naselja Hi gradskih naselja.

Clan 10

Cian 17.2. Dodaje se ovim tekstom; "Opstina takode mora dz oberhedi vz gradani imaju nog
unapred iznesu svoje mislianje da su njinovi interesi | zahtayi uret U obzir’
Clan 11

Clan 18 ovog teksta se dopunjuje | dopunjava; ,Opstina male da koristi svaki od stededib pbl
wonsyltacya, kao | druge oblike konsultaaia, u skladu sa potranama 1 okelnostima,

1 informativne i reklamne kampanje za promociju opitinskih 2kvnosii : programa,

2 Kontakti sa akierima radi testirania i diskusije o politikama u odredenim oblastima

L

Tuzie o sprovedenju politike koja ukliuCuje gradane 1 intereane sruns

1. lawna saopstenja putem kojih se objavijuje najava za uéesics g prosentaciiskim skupovimd &
politika  nacrta progisa. |

L. Kentakti sa zainteresovanim stranama
& Gradzansk savetodavni cdbori |

7. Jawni skupovi,

[ 9]

JAYNE rEsprave,

W

Studij= 23 procenu efekts
10 Peliriye
Clan 12

Ciar 21 se menjg; tatka 1 ovog ¢lana reéenica ,fokus grupa, konsultativeg” ZameEnjue sajreq
«nteresns grupe”. Tatka 2 je potpuno uklonjena.

Clan 13

fetuta
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Clan 22 ovog teksta dodsie 5o i dopunjava; , Opdtina mora da cherbonl pravilan publicitet)

javnostirebs da budu objaviiene na zvanitnoj veb stranici opit ne

Clan 14

Clan 23 52 meniz ovim tekstom; "Opstina je u roku od 30 dana od dana odriavania javne Xon

obavesna da odgovori pismeno na zahteve i predioge gradana.”
Clan 15
Cran 26, e zavrsan; izrar dve nedelie” zamenjuje se sa "Aotenzest (14 dans”

Clan 16

Ciar 34, ta%ka 1. menja se ovim tekstom; "Skupstina opitine je naividi organ u opstind kojhbrs
L |

predstavnicku i furkciiu odiudivanja u skiadu sa zakonima T ovim statuton

Clan 17

|
|
Clan 35. godaje setacka 2, uz ovaj tekst: ,Postupd izbora predesdavajuceg definisani sy g Za

lokalnn) semaupran”,

£lan 18

{lan 3R se menja, tadka 2 je potpuno ukloniena sa ovim tekstony: | Broj Hanova svake kamisife

odredit Skunsting opstine.”

Cian 1s

Clan 79 tafka 1. menja se ovim tekstom; "Stalni odbori si: Odbor 22 politiku 1 finansie ! Qdbgs
zaiednicz. Broj ¢lanova CPF-2 j2 7 <{lanove; 3 Odbora 73 sajednice do 7 flanova Sastav e o

irebalo bi da bude 2astuplien po polovima prema vaiedim 2akanimea

Clan 20

Clan 44. izmenien, tatka 3 bride se sa ovim tekstom; "Broj dlanoys Ddbara 72 onfitiku | fngnsy

bl gda bude najmanje & @ najvide 9 danova.”

€lan 22

Clan 57 je dovrSen; posle sledbenika .Zakon o lokalnoi samoupravi” dodaie ss slsdbenais Val

mefunpitinske] saradnji”.
Cian 22

Clar 61 tatka 2 se menja: Tekst , Direkciis za ekonomske finansiie + rasvol’ Amen|us 5 58
direkciia

Cian 22

Can oz, se menja: Tekst . Direktor za finansije | razvo” deli se samo <2 teksrom |, Direktnr bu

finansia’

da
korist kanale | druga sredstva komunikacije kako bi ispuniia gllize= publike Olyorsne konjiu

gy s
raTs

w

P
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Clan 23

Clan 64, 85, 67 1 68 tatka 2 se menjajy; Tekst , Direktor za ekenomiju. finansiye | razvoe}” big
(Direkter budfeta i finansiia”, a u danu 65 re¢ ,Odobrenje” ramenice se sa | Informacie’]

e

Cian 25

Stav 11. élana 73 bride se sg ovim tekstom: ,Objavijuje konkurs, regrutira, birs i smeita rggko

skiadi: ea vareciin zakonom o driavnoi stuzhi®.
Clan 26

.

Cian 77, se menja. a tatke ovog &lzna dodaju se slededim sadriajem

i

Qpitin: |

"1 Svakom opitinskem direkcijom upravija direkior dirckelje, koza postaviia | -:z_--.-4:-w

L
8
i |

2. Direktori uoradiaiu i vade svolu direkeiju u skladu sa stratediin | politiclom eputstviamg preds

skiadlu s3 vadedim opStinskim zakenima | propisima.

3. Direktori redoyne izvestavaju Predsednik Opitine ¢ gitzniima 73 keoja su odgevery) | |prus

potrebne infarmacije 1izveétaie o procesu donodenia odivka.
Cian 27

Clan 78. se menja | dopuniuje: Obaveze | duinosi uprave opite uorave uklamaju se, 2 dirpk
tekstom navade na slededi nadin: i kanceiarija:

. Direkailz opste uprave,

s

tprave za zdravstvot socijalnu zastity;

3 Direkcija za cbrazovane;

3 Direwciia za budiet | finansiie:

S Iwrekoiiz 23 urbanizam, katastar i a2ty Zivotne sreding;
& Direkeijz 23 jevne sluzbe i vanredne situacije;

- Direkdija za peljoprivredy, rursini razvej 1 Sumearstuo;

2 Duekciis za kultury, omilading | sport:

@ Direkoils za ekonemsii razvo) | turizam.,

Clan 28

=

Clan 79 se menia | dopuniava; odgovernosti | duinosti uprave 1z rdravsivn 1 socilatnu s250
i oviat Canak je dopunian sa drugim tafkams sa slededim tekstom: 1 Pored apitinskii difek
%kuf‘i-t:r‘ ang e osiva L ka ﬁfe!a ;i}ge_

2 thapostavijanias kancelzariia prediate predsednik opstine; 2 ysvain ih Skusstine apitine

)

- kancelariie koje su podredene kancelarniji Predzednika sy




2

1

Kancelariia za Personeini
3.2 Kancelarja ¢ nabavke

3.3 Kancelarija za zalednice | povratak
3.4 Kancelarija za unutradnju reviziju
1.5 Pravni Kancelarija,

3 & Kancelarijz inspektorata

3,7 Karcelaria za rodnu ravnopravnost

3.8 Karcelarija za evropske integracije

3.5 Karcelarija za informacionu tehnologiju
2

10 Kenzelaripa za infermisanje

3.11 Kancelarija Skup®tine.

£ian 29

Cian 80 se menja | dopunjava; uklaniaiu se duznosti | odgovarnost: direkdije za obrzzovan

dodaie se sledeci tekst:

'1. Skupitina opitine, u smislu odredaba LVL-a, ako je potrebno, moze nencvati druge direkd

funkrija | cdgovernosti Opitine, u skladu sa vazecim zakonom i onftinskom organizacionom

2. Opis poslova, nadleznosti | odgovornesti direktora | Sefovs ureda wedue se posennam
donesi Fredsednik OpsStine u roku od 30 dapa od dana usvajania “T7Tuld, a odiuku mo
Skupsting opstine.

¢lan 30

Cian 81 se menja | dopunjava; uklanja duinesti i odgovornosti direkde 23 skonomijy, inat
dopun ue ¢lanak slededim tekstom: ,Sukobi interesa za direlfore - tacks 1 Svi dirgktq
direkeiia iskiiudeni su iz odiugivanja i administrativaih postupaks vezsnih 7a baviti sa bilo ki
22 koie on il bilo koji bliski ¢lan njegove porodice ima bilo kakav ligni il finansijski inte 'eg,

2. Od direktora se trazi da pismeno podnesu bifo koji sukob interesa offmah po njihovor pai

3. Statut opétine | Pravilnik o radu ukijutuju mere preduzete da s=dir=ktoriiskljuce iz progedy
odivka i administrativnih postupaka tamo gde se oni poducgaraju =7 Interasima ™

Clan 31
Ztan 82, 83, 84 ukidaju se | predstavljaju zadatke i odgovornost dirchoia
Cian 32

Clanct 36, 87, 89. Uklonjeni su ovi zakoni,

" 8

fje | £ty

jje 7a vrienge
shernam
ko, ko

Fa da odobri

hsije | razvo) |
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tvarima
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€lan 33

Clan 93 dodaje se ovim tekstom: ,Usvajanjem ovog statuta svi normativai akti bide ujg

profidéenim tekstom.
Clan 34

D3 se doda: , Nakon stupanja na snagu Statuta, predsednik opiting j& duZan da u ek
dana predic?i Skupstini oostine, odluku ili propis koji se odnosi na cufnosti | odgaver
kancelarije inspektorata.

Cian 38
Prelazne odredbe

1. Kao rezultat zrazavania politicke volje, uprave navedene u dianu 27, stavei 81 8, do

ekonomski razve]”. 1. januara 2022. godine.

2. Ova Statut, nakon ragistracije u Kancelariji 2a protokol Madzomog tels - MLGA U

aziadent sa

izmenama koje su podnete u roku od tri (3) meseca®, 3 izmens ce biti ukiopliene u tranuinl

tatut =8

dafiniesz e

funkcicnisati kao |, Direkciia za obrazovanje, kultury, emiadinu | sport” | Direkcija za bldide finansiie |

ydredendm

zakonskom roku od 15 dana, stupa na snagu 7 dana nakon objavijivania u Sluzbenom listil opftine i naken

ohiavljivanja u SluZzbenom listu Republike Kosovo. ‘

#redeedavajud Skupstine

grnak Meirsalf
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Republika e Kosovés
Republika Kosova
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KOMUNES SE KACANIKUT

Shtator, 2008
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Komuna e Kacanikut
Opstina Kacanik
Municipal Kacanik



KAGANIKU

Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés Kacanik

Republika Kosova Skupstina Opstina
Republic of Kosovo Municipal Assambly

STATUTI I KOMUNES SE KACANIKUT

Kuvendi | Komunés s¢ Kaganikut né mbéshtetje 1& dispozitave té nenit 12.2 dhe 12.3 @
Ligjit pér Vetégeverisjen lokale dhe né& bazé 1& mandatit (¢ dhéné Kuvendeve 1§
Komunave t& Republikés Kosovés pér organizimin dhe funksionimin ¢ geverisjes
lokale. n& mbledhjen e vetg t& mbajtur mé 25.09.2008 miratoi:

STATUTIN
=
KOMUNES SE KACANIKUT
PIESA E 1

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Statuti i Komun&s &sht€é akti mg i larté juridik i komunds & miratohet nga
Kuvendi i Komunés, né pajtim me legjislacionin né fugi ¢ ¢ rregullon organizimin e
brendshém 1€ komunés. N& pérdorimin e métutjeshém do & njihet si Statuti | Komunés.
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pajtucshméri t€ plote¢ me ligjet t& cilat rregullojné pérgjegiésité e komunss, né
pajtueshméri me kété statut dhe rregulloren e punés t& miratuar nga Kuvendi i Komunés.

2.2 Me kété statut rregullohen: kompetenca dhe pushteti i Komunés, pjesémarrja
e drejtpérdrejté e qytetaréve né mbledhje, aktivitetet dhe ményra e vendosjes né punét
publike, organet ¢ Komunés dhe shérbimi civil, t& drejtat dhe detyrat e anétaréve té
Kuvendit, administrimi financiar, konflikti i interesave, aktet formale, dokumentet
zyrtare dhe informatat.

Neni 3

Komuna e ka statusin e personit juridik, t& drejtén pér t& poseduar dhe
administruar pronén, mund@&sin€ pér t€ ushtruar padi, pér t& gené e paditur né gjykata, t&
drejtén pér t€ lidhur kontrata dhe t& drejtén pér t& marré punétoré né puné mundé té jets
pronare apo bashképronare e ndonjé kompanie gé &shté né interes & komunés né raport
me qytetarét.

Neni 4

4.1 Statuti i komunés zbatohet vetém brenda kufijve t& Komunés sé Kacanikut,
4.2 Komuna mund t€ hyjé né marrédhénie kontraktuese me komunat tjera né
pajtueshméri me ligjet né fuqi.

Neni 5

Organet e komunés jané:
a) Kuvendi 1 komunés €shté organi mé 1 lart€ legjislativ i Komunés
b) Kryetari 1 komunés &shté organi mé i larté ekzekutiv i komunés

Neni 6

6.1 Brenda territorit t€ saj komuna ushtron pérgjegjésité t& cilat nuk i jané
rezervuar shprehimisht me ligj pushtetit gendror. Si dhe ato t& deleguara nga pushteti
gendroré.

6.2 Komuna brenda territorit t€ vet, &shté pérgjegjése pér:

a) Ofrimin e kushteve themelore pér zhvillim t€ géndrueshém ekonomik
b) Planifikimin urban dhe rural dhe shfrytézimin e tokés

¢) Léshimin e lejeve pér ndértim dhe zhvillime tjera,

d) Mbrojtjen lokale t&€ ambientit,

e) Zbatimin e rregullave t& ndértimit dhe standardeve pér kontrollin e

ndértimit.
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n‘lr.,mba; tiene rrugeve lokale transportm Iokal dhe mena\hlmm € mbemrmave

g) Shérbimet publike duke pérfshirg shérbimet e zjarrfikésve dhe 1
emergjencés lokale,

h) Udh&hegjen e pronés s€ komunés,

1) Shkollimin parashkollor, fillor dhe t& mesém, duke pérfshiré regjistrimin
dhe licencimin e institucioneve edukative puné&simin, shpérblimin dhe trajnimin e
instruktoréve-dhe administratoréve té arsimit,

j) zgjedhjen e drejtorit ose z&vendés drejtorit t€ institucioneve edukative
arsimore né€ nivelet 0,1,2 dhe 3 né pajtim me procedurat ligjore t& rekrutimit dhe kriteret
ligjore t& pércaktuara nga MASHT.

k) Kujdesin primar sh&€ndetésor,

1) Ofrimin e shé&rbimeve familjare dhe shérbimeve tjera sociale si¢ éshté
strehimin familjar, pérkujdesen fémijéroré, pérkujdesen pér t€ moshuarit, duke pérfshiré
edhe regjistrimin dhe licencimin e kétyre gendrave, punésimin pagesén e rrogave dhe
trajnimin e profesionistéve t€ miréqgenies sociale.

m) Mbrojtjen e konsumatoréve dhe shéndetin publik,

0) Licencimin e shérbimeve publike dhe objekteve duke pérfshiré ato g&
kané t€ b&né me  argétimin, aktivitetet kulturore dhe ato t€ lira] ,ushgimin
strehimin,tregjet,shitésit né rrugé, transportin lokal publik, taksit€, gjuetiné dhe
peshkimin, restorantet, hotelet, dhe turizmin

p) Emértimin dhe riemé&rtimin e rrugéve, t€ rrugicave dhe té vendeve tjera

ublike,
’ q) Sigurimin dhe mirémbajtjen e pargeve publike, hapésirave t€ hapura
dhe varrezave:
s) Aktivitete tjera t€ ngjashme dhe t€ réndésishme pér administrimin

adekuat t& territorit t& komunés q€ nuk jané pércaktuar me ligj dhe két€ statut.

6.2 Komuna éshté pérgjegjése edhe pér céshtje t€ tjera t€ deleguara nga
autoritetet gendrore t& Republikés Kosovés t& pércaktuara né€ nenin 18 t€ | ligjit mbi
Vetégeverisje Lokale.

Neni 7

7.1 Komuna ka emblemén, shenjat dhe simbolet e veta t€ pércaktuara me vendim

té posagém té€ Kuvendit komunés
7.2 Asnjé subjekt dhe person tjetér pérve¢ komuné&s nuk mund ta pérdoré
emblemén dhe shenjat komunale apo simbolet pa autorizim paraprak té dhéné
nga organet kompetente komunale.

Neni 8

Komuna ka vulén e veté t& rrumbullakét dhe katrore “vulat e komunés”. Ményra e
mbajtjes dhe udhéheqgjes sé vulave do t& percaktohet me vendim té posa¢ém t& Kuvendit
t& Komunés i nxjerré né pajtim me aktet ligjore né fugi t€ cilat rregullojné kété lémi.

a3



Komuna ka festat e veta:
Festat e komungs s& Kacanikut jang:
m 11 Qershori —Dita e Clirimit t€ komunés dhe
m 10 Gushti - Dita e déshmoréve t€ Brigadés 162 t&8 UCK-&s-dita e déshmoréve t&
komunés.

Neni 10

Komuna ndan shpérblime, mirénjohje dhe falénderime. Ményra dhe procedura e
. ndarjes sé tyre rregullohet me vendim t€ veganté t& Kuvendit Komunés.

Neni 11

Kuvendi 1 komuné&s pér kontribut t& veganté né zhvillimin e komunés mundsg t&
shpallg qytetaré nderi. '

PJESA 1T
PROCEDURAT PER NDRYSHIM DHE PLOTESIM TE STATUTIT TE
KOMUNES
Neni 12

12.1 Iniciativa pér ndryshimin dhe plot&simin e statutit t& komunés mund t&
ndérmerret nga.
a) Kryetari i komunés
b) Njé e treta 1/3 ¢ ané&taréve t&€ Kuvendit komunal
¢) Me iniciativén e 15% gytetaréve me t& drejté vote n& komuns.

12.2 Propozimi pér ndryshimin e statutit komunal duhet t& dérgohet tek kuvendi i
Komunés pér shqyrtim fillestar. Kuvendi komunal para shqyrtimit final duhet ta konsultoj
publikun né lidhje me até propozim.

12.3 Cdo propozim pér ndryshimin e statutit t&¢ Komuné&s duhet té miratohet né
Kuvendin e Komunés me 2/3 e votave ¢ t& anétaréve t&€ kuvendit t& komunés

12.4 Pas pérfundimit t&€ periudhés sé konsultimeve, dhe pas konsultimeve té
gjitha prezantimeve, vérejtjeve t&€ pranuara, Kuvendi komunal do t& vendos pér miratimin

¢ ndryshimeve.

PJESA 11
FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE



Komuna e Kacanikut &shté e pérbéré prej kétyre fshatrave, vendbanimeve dhe
lagjeve urbane.

. Bajnicé

. Begracé

. Bigec

. Bob

. Doganaj

. Drenogllavé

. Dubravé

. Duraj
9. Elezaj
10.Gabricé
11.Gajre
12.Gérlicé e Epérme
13.Gjurgjedell
14.Gllobogicé
15.Ivajé
16.Kacanik
17 Kaganik 1 Vjetér
18.Korbligq
19.Kotling
20.Kovagec
21.Llanishtg
22 Nikaj
23.Nikoc
24 Reké
25.Runjevé
26.Semajé
27.Sllating
28.Soponicé
29.Stagové
30.Strazhé
31.Vaté

Vendbanim urban &shté& gyteti i Kacanikut.

SO =1 O W s W )

Neni 14

Kufijté e komunés mund t& ndryshohen vetém me vendimin e pushtetit gendror ,
pas marrjes sé pelqimit paraprak t& komunés népérmjet t& deklarimit t€ drejtperdrejté té
qytetaréve t& komunés sé Kaganikut.



KAPITULLI I

MARRREDHENIET ME FSHATRAT ,VENDBANIMET DHE
LAGJET URBANE

Neni 15

15.1 Pér té siguruar plotésimin e t& gjitha nevojave t& qytetaréve dhe ushtrimin e
pérgjegjésive nga autoritetet lokale sa mé afér qytetar€ve, komuna vendos té
delegojé njé pjesé té kompetencave administrative né€ zyrat e vendit . -

15.2 Njé pjesé t&€ kompetencave administrative, komuna do t’i delegojé né zyrat
komunale respektivisht n& zyrat e vendit té cilat do t& veprojné né& kéto fshatra e q¢ do &
mbulojné eche fshatrat e vendbanimet tjera dhe até,

a) Zyra e vendit n& Kaganik t& Vjetér do t& mbulojg kéto fshatra:

Kac¢anikun e Vjetér dhe Begracén ,

b) Zyra e vendit né Doganaj do t& mbulojé kéto fshatra dhe vendbanime:
Doganaj, Gabrricé, Gérlicé e Epérme, Semajé, Sllatin€, Duraj,Bajnicé, Soponicé dhe
Elezaj.

¢) Zyra e vendit né Dubravé do t€ mbulojé€ kéto fshatra dhe vendbanime:
Dubravé, Vaté,dhe Reké.

d) Zyra e vendit né& Ivajé do t'i mbulojé fshatrat: Ivajé,Gajre, Kotliné dhe
Strazhé.

e) Zyra e vendit né Gllobogic€ do t€ mbuloj€ fshatin Gllobogic.

Neni 16

Né zyrat e Vendit sipas nenit 15.2 t& k&tij statuti do t€ kryhen € gjitha shérbimet
e parapara pér zyrén e ofiqarisé sipas nenit 78. b t€ kétij statuti, nése me dispozitat ligjore
qé rregullojné kété fushe nuk éshté paraparé ndryshe.

Komuna, sipas nevojés sé qytetaréve me vendim t€ vecant€ mund€ t€ delego)
edhe kompetenca té tjera kétyre zyrave.

Komuna, pér t& bashképunuar me fshatrat dhe vendbanimet me vendim té& veganté
t& kuvendit t& komungs mundé té pércaktojné formén e bashk&punimit, strukturén
organizative dhe funksionale, ményrén, kohén dhe ¢éshtjet tjera g€ lidhen me zgjedhjen e
pérfagésuesve t& fshatrave,vendbanimeve apo lagjeve urbane.

PJESA IV .
KONSULTIMET DHE PJESEMARRJA E PUBLIKUT
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Neni 17

17.1 Komuna duhet t& konsultoj publikun né€ ményré g€ t€ siguroj€ q& vendimet e
marra jané t& bazuara fugishém né fakte dhe se jané marr€ parasysh edhe pérvojat e
qytetaréve, jané pérdorur mundé&sité e reja dhe kreative para marrjes s¢ vendimit si dhe
implementimi i t& gjitha vendimeve t&€ propozuara &shté béré né€ ményré efektive né
praktiké.

17.2 Komuna gjithashtu duhet t€ sigurojé q& qytetarét kané pasur mundési ta
shprehin mendimin e tyre dhe se interesat e kérkesat e tyre jané marré n€ shqyrtim.

Neni 18

Komuna mund té shfrytézojé secilén nga format e konsultimit €| shénuar mé
poshté si dhe forma té tjera t& konsultimeve sipas nevojés dhe rrethanave.

1. Fushatat informative dhe t& publicitetit pér té promovuar aktivitetet dhe

programet komunale,

2. Kontakte me grupet e fokusit pér ti testuar dhe diskutuar politikat,

3. Anketat pér implementimin e politikés, pérfshiré pérveg t& tjerave informues
kye, klienté dhe gytetaré t& prekur nga kjo,
Shpalljet publike té propozimeve pér politika apo draft rregulloret duke thirrur
pér pjesémarrje n€ prezantime,

=

Studimet pér vlerésim t€ efektit dhe
0. Peticionet

5. Kontakte me grupet e interesit dhe mbledhjet me grupet e interesit
6. Komitetet ké&shillédhé&nése t€ qytetaréve

7. Takimet publike,

8. Dégjimet publike,

.

1

Neni 19

Kryetari i komunés, kryesuesi i kuvendit, komitetet e kuvendit dhe drejtorét e
drejtorive komunale do t& kené autoritetin t€ mbajné konsulta publike pér ¢do ¢éshtje &
jané né kompetencat e tyre.

Neni 20

Né secilin rast duhet t& jepet njé arsyetim pér mbajtjen e konsultave me publikun.
Ményra e cila shfrytézohet pér mbajtjen e konsultave me publikun duhet t&€ publikohet 14
dité pérpara dhe duhet t& lejohet kohé e duhur pér pérgatitjen e prezantimeve, Rezultatet e
konsultimeve duhet t& merren parasysh dhe duhet t€ béhen publike para se t€ merret
vendimi.



21.1 Té gjitha komunikimet né lidhje me konsultimet duhet t& jené t& qarté dhe
duhet t& pérfshijné informatat e nevojshme pér ti lehtésuar pérgjigjet. Nj& dokument
konsultues duhet t& pérfshijé njé pérmbledhje q& nuk do t€ paraqet véshtirési pér grupet
fokusuese, konsultuese dhe grupet tjera pér t& shpreh mendimet, pérgjigjet apo vérejtjet e
tyre.

21.2 Kur pércaktohen grupet e fokusit né procesin e konsultimeve, komuna duhet
té sigurojé qé palét relevante kané mundési t’i shprehin mendimet e tyre.

Neni 22

Komuna duhet té sigurojé publicitetin e duhur dhe duhet t’i adaptojé kanalet
komunikuese, né ményré gé t’i pérmbush synimet e audiencé€s. Pa pérjashtuar mjetet tjera
t& komunikimit, konsultat e hapura pér publikun duhet t€ publikohen né fagen zyrtare té
komunés.

Neni 23

Komuna duhet t& lejojé kohé té mjaftueshme pér shqyrtimin e pérgjigjeve dhe
kontributeve me shkrim. Komuna duhet ti lejojé sé& paku 4 javé pé€r marrjen e pérgjigjeve
me shkrim pér konsultimin e publikut.

Neni 24

Pérgjigiet duhet té analizohen dhe rezultatet duhet t&€ b&hen publike, duke ju
kushtuar réndési mendimeve t& shprehura n€ marrjen pérfundimtare t€ vendimit.
Rezulratet e konsultave té hapura me publikun duhet t€ publikohen né fagen zyrtare t&
komunés.

KAPITULLI II
TUBIMET ME PUBLIKUN

Neni 25

25.1 Tubimet me publikun duhet t€ mbahen né njé sall¢ qé &shté ¢ mjaftueshme
pér piesémarrjen e publikut t&€ interesuar. Komuna duhet t&€ mbajé s& paku dy takime me
publikun ¢do vit, nj& né gjasht€mujorin e paré€ dhe nj€ né gjashtémujorin e dyté.
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pér aktivitetet e komunés, kurse pjesémarré€sit mundé t& shtrojné pyetje dhe t& japin
propozime pér pérfagésuesit e zgjedhur komunal.

Neni 26

26.1 Vendi, data dhe koha e mbajtjes s¢ takimeve publike duhet t& shpallen s¢
paku dy javé para mbajtjes sé& takimit. Takimet publike do t&€ mbahen kryesisht né kohé té
pérshtatshme pér pjesémarrjen e publikut apo komunitetit t€ caktuar.

26. 2 Pérfagésuesit e mjeteve té informimit kané t& drejté pjesémarje né ¢do
mbledhje publike.

Neni 27

27.1 Kryetari apo pérfaqésuesit e tij duhet ta kryesojné mbledhjen me publikun.
Ai duhet ta keté autoritetin ta pércaktojn€ procedurén e cila do t&€ shfryt€zohet gjaté
mbledhjes si dhe ka autoritetin t&€ mos lejoj€ diskutimin pér disa ¢éshtje t& caktuara q¢
nuk jané t& lidhura me ¢éshtjen e diskutuar apo qé& nuk jang né kuadér t€ kompetencave ¢
pushtetit t& komunés ose edhe nuk kané té béjné me punét e komunés.

27.2 Ai apo pérfagésuesi i tij g€ kryeson mbledhjen me publikun mund t&€ vendosé
té mos i1 dégjojé folésit t& cilét prezantojné piképamje t&€ nj&jta apo 1 pérsérisin ato dhe
mund t& pércaktojné njé limit kohor pér kohén t& cilén e kané né€ dispozicion folésit.

Neni 28

Nése béhet njé pyetje né takim publik, g€ nuk mund t€ keté pérgjigje gjaté
takimit, pyet&si mund t& kérkojé pérgjigie me shkrim né& nj€ periudhé prej 30 ditésh pas
dités s€ takimit.

Neni 29

Procesverbalet e secilit takim publik duhet t€ ruhen me t€ gjitha linformatat e
holl€ésishme gé jepen pér komuné, si dhe t€ gjitha propozimet e béra nga anétarét e
publikut dhe pérgjigjet g€ jané dhéné né pyetjet e béra . Njé kopje e t& gjitha pérgjigjeve
t¢ dhéna me shkrim, né ndonjé daté t&€ m& vonshme duhet ti bashkéngjiten procesverbalit
t€ takimit.

Neni 30

Komiteti pér politiké dhe financa duhet ta shqyrtojé procesverbalin e mbledhjes
publike brenda 6o ditéve pas mbledhjes. Komiteti duhet t€ shqyrtojé secilin| propozim t&



KAPITULLI III

KOMITETET KONSULTATIVE

Neni 31

Kuvendi komunal duhet t& krijoj& komitetet konsultative sektoriale g& do t&
mundésonin pjesémarrjen e gytetaréve né procesin vendim-marrés. N& emérimin e
anétaréve t& kétyre komiteteve, kuvendi komunal duhet t& sigurojé njé pétfagésim t&
gjeré nga sektoré t& ndryshém t&€ shoqéris€, né krijimin e kétyre komiteteve, duhet t&
merret parasysh balancén gjinor dhe ato duhet t& reflektojné interesat e komuniteteve
ekzistuese apo fshatrave brenda komunés.

Neni 32

32.1 Komitetet konsultative duhet t€ paragesin pik&pamjet dhe mendimet e
gytetaréve tek Kuvendi i Komunés. Ata gjithashtu duhet t& monitorojné ofrimin e
shérbimeve né sektorét relevant dhe t& b&jné propozime pér pérmirésimin apo zgjedhjen
e problemeve t€ identifikuara. N& kryerjen e detyrave t€ tyre komitetet konsultative duhet
té¢ punojné sé bashku me komitetet e kuvendit né¢ meényré té tillé g€, vendimet e
komiteteve t& Kuvendit apo t& Kuvendit plenar duhet t& merren vetém pas konsultimit me
komitetin konsultativ sektorial.

32.2 Komitetet konsultative duhet t€ paraqesin pik&pamjet dhe mendimet e
gytetaréve tek Kuvendi i Komunés.

323 Komitete konsultative  gjithashtu mundé t€ bé&jné propozime pér
pérmirdsimin apo zgjedhjen e problemeve t€ identifikuara.

Neni 33

33.1 Anétarét e komiteteve konsultative duhet t€ emérohen me mandat 3 vjegar
né baza t€ rregullta, ku 1/3 e anétaréve duhet t& emérohen ¢do vit . Pérbérja e kétyre
komiteteve duhet te keté pérfagé€simin gjinor. Asnjé anétar i komitetit konsultativ nuk
mund ¢ shérbej& mé shumé se dy mandate t€ njépasnjéshme.

33.2 Shkarkimi i anétaréve t& komiteteve konsultative bé&het nga Kuvendi i
Komunés pas propozimit t& béré nga kryetari i komuné&s pér shkak t& sjelljeve t& kégija
dhe shkeljeve t& rregulloreve lokale dhe ligjit n€ fuqi.

PJESA V

KUVENDI I KOMUNES, KRYESUESI I KUVENDIT DHE
KOMITETETE TIJ



KOMITETET E PERHERSHME DHE KOL\.HTF.TET }{ONSULT?ATIVE
Neni 38

38.1 Kuvendi i komunés formon komitetet e pérhershme dhe komitetet
Késhilledhénése pér té cilét konsideron se jang t&€ nevojshém pér kryerjen e pérgjegjésive
18 tyre.

38.2 Numri i anétaréve té& secilit komitet duhet t& pércaktohet nga Kuvendi i
komunés.

38.3 Kryetari i komunés i propozon Kuvendit t€ komunés anétarét ¢ komiteteve,
qé nuk jané anétar t&¢ Kuvendit t& komunés.

384 Kuvendi i Komunés né baze té nenit 51 t& Ligjit mbi Vetéqeverisjen
Lokale. formon kéto komitete t€ pérhershme dhe konsultative

Neni 39

39.1 Komitetet e pérhershme jang&: Komiteti pér Politiké e Financa dhe Komiteti
- pér Komunitete. Numri i anétaréve dhe pérbérja e komiteteve pércaktohet me vendim t&
Kuvendit t&¢ komunés,

39.2 Komitetet konsultative jané: Komiteti pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale,
Komiteti pér Arsim dhe Kulturgé, Komiteti pér Zhvillim Ekonomik, Komiteti pér
Planifikim Urban, Kadastér dhe Mbrojtje t& Ambientit, Komiteti pér Emergjencé dhe
Shérbime Publike dhe komiteti pér Bujqési, Zhvillim Rural dhe Pylltari. Kuvendi i
komunés mund t& formojé edhe komitete tjera sipas nevojés.

39.3. Komitetet konsultative themelohen nga Kuvendi i komunés pas propozimit
té marré nga kryetari i komunés, nga komitetet e pérhershme dhe nga shogéria civile.
Pérbérja dhe ményra e zgjedhjes sé anétareve né komitete konsultative rregullohet me
vendim t& kuvendit t& komuné€s.

Neni 40

Né takimet e tyre t& para né secilin vit fiskal, Kuvendi komunal dhe secili
komiret, duhet t& aprovojé planin e punés ku do t& parashihet edhe orari | takimeve t&
rregullta. Data e mbajtjes s& mbledhjeve mund t€ ndryshohet me veandim pasues,
mbledhjet tjera mund té thirren n& ¢do kohé.

Neni 41

Té gjitha mbledhjet duhet t& thirren dhe mbahen né pajtueshméri me Rregulloren
e punés. Personi i cili thérret apo udh€heq mbledhjen duhet t& sigurojé| qé t& gjithé
anétarét qé marrin pjesé né mbledhje, kang t& drejta té njéjta dhe t& barabarta dhe t€ kené
mundési t& marrin pjesé né t& gjitha veprimet.



42.1 Mbledhjet e Kuvendit t&€ Komunés dhe t& Komiteteve t& Kuvendit komunés
jan€ t€& hapura pér publikun, pérfaqésuesit e mjeteve t& informimit dhe subjekteve t&
interesuara q€ €sht€¢ objekt diskutimi pérve¢ né rastet g€ parashihen nhdryshe me
legjislacionin n€ fuqi.

422 Kuvendi i komunés népérmjet zyrés pérgjegjése pér informim njofton
publikun t¢ paktén 7 dit€ para mbledhjeve ose 3 dité para mbledhjeve t&
Jjashtézakonshme, ndér té tjera me mjetet e mé poshtme t& informimit.

a) Shpallja publike n& vendet mé t&€ frekuentuara brenda territorit té komunés,

b) Mediat e shkruara dhe elektronike lokale dhe

c) Fagen e internetit t&€ Kuvendit t&€ komunés etj,

42.3 Njoftimet publike duhet t€ pérmbajné: datén e mbledhjes, kohén ¢ mbledhjes,
vendin e mbajtjes s€ mbledhjes,dhe rendin e punés.

42 .4 Komitetet nép&€rmjet zyrés pérgjegjése pér informim njoftojné publikun 3 dité
para dit€s sé caktuar p€r mbajtjen e mbledhjes. Njoftimet publike pérmba?né: datén e
mbledhjes, kohén e mbledhjes, vendin e mbajtjes s& mbledhjes dhe rendin e punés.

Neni 43

Cdo pjesémarrés né mbledhjet e Kuvendit komunal dhe komiteteve té tij, me
lejen e kryesuesit t&€ mbledhjes mund t& bgj€ pyetje dhe mund ti drejtohet mbledhjes.
Rregullorja e punés mund té rregulloj€ té drejtat dhe veprimet e udhé&heqésit t& mbledhjes
gjaté ushtrimit t& detyrés sé tij.

Neni 44

44.1 Té gjithé anstarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa duhet % emérohen
nga radhét e anétaréve t€ kuvendit komunés. Anétar&€simi né€ ¢do rast duhet t€ pasqyrojé
né meényré sa mé t& pérafeért proporcionin e pérfagésimit t€ partive politike dhe
pérfagésimin gjinor né€ kuvendin e komunés.

442 Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa nuk mund t€ jené edhe anétar
t& komiteteve tjera. ; _— .

| P4 3ENumrisanstaréve 18 Romitetit pér Politike dhe Financa duhetté jeté s& paku
5 dhe mé'sé shiimfi 9 ‘anétare.

444 Mbledhjet e Komitetit pér Politiké dhe Financa, kryesohen nga Kryesuesi i

kuvendit. Né mungesé té Kryesuesit t& kuvendit mbledhja kryesohet nga njé anétaré 1

komitetit

Neni 45

45.1 Anétarét e Komitetit pér Komunitete emérohen nga Kuvendi | komunés nga
radhét e andtaréve té kuvendit t& komunés dhe pérfagésuesve t& komuniteteve, Shumica e
anétaréve té kétij komiteti duhet té jené anétaré t&€ Kuvendit komunal.



mé sé shuriiti 7 anétaré.
453 Emérimi i anétaréve jasht®é Kuvendit t& komungs duhet té b&het duke
respektuar pérvojén adekuate dhe kriteret profesionale, me njé pérfaqésim sa mé t€ gjere .

Neni 46

Detyrat dhe pérgjegjésité e komiteteve té pérhershme do t&€ pércaktohen né
Rregulloren e Punés sé Kuvendit . Njé pércaktim i detyrave dhe pérgjegjésive né
Rregulloren e Punés sé Kuvendit do t& béhet edhe pér komitetet konsultative.

Neni 47

Kuvendi i komunés pérve¢ komiteteve t& pérhershme dhe atyre konsultative
mund t& formojé edhe komitete tjera t& pérkohshme, pérbérja e t€ cilave do t€ jeté me
pérfagésim t€ anétaréve t& Kuvendit dhe jashté tij.

Kuvendi i komunés me vendim té vecanté do t&€ pércakiojé detyrat dhe
pérgiegjésité e kétyre komiteteve.

KAPITULLI IV

INFORMIMI PER ANETARET E KUVENDIT TE KOMUNES

Neni 48

48.1 Kérkesat pér informata qé kangé t&€ b&jné me céshtjet komhnale, t€ cilat
beéhen nga anétarét e Kuvendit komunal t€ pércaktuar né nenin 39 t€ Ligjit pér
Vetégeverisien Lokale mundé t& adresohen me shkrim tek kryetari i konunés ,i cili né
afat prej 15 ditésh duhet ti pérgjigjet me shkrim anétarit ose anétar€ve (€ Kuvendit t&
komunss..

48.2 Njé kopje e kérkesés dhe e pérgjigjes duhet t€ futet né regjistér nga zyrtari
pérgjegjés 1 komunés, i cili duhet t€ shénuar datén e kérkes€s s& marrg dhe datén e
pérgjigjes s€ dhé&né.

' 48.3 Né qofté se kryetari i komunés konsideron se dhénia e ndonj¢ pérgjigie pér
kérkesén apo pyetjen e veganté &shté e démshme pér interes e pérbashkéta té qytetaréve
t¢ komunés, ai mundé té refuzojé¢ me shkrim duke paragitur arsyet per dhénien -e
pérgjigjes s¢ tille.

KAPITULLIT V

KOMPENZIMI I ANETAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES
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Neni 49

Kuvendi i komunés duhet t'i kompensojé anétarét e Kuvendit dhe t€ komiteteve t
tija, Kompensimi pér anétarét e Kuvendit t& komunés dhe anétarét e komiteteve nuk
mund ti tejkalojné rregullat e pércaktuara nga Qeveria e Republikés s€ Kosoyés.

492 Ményra dhe procedura do té& rregullohet me vendim t€ vegante t& Kuvendit
& komunés.

KAPITULLI VI

KONFLIKTI 1 INTERESIT I ANETAREVE TE KUVENDIT
TE KOMUNES

Neni 50

Drejtorét komunal, drejtorét e institucioneve dhe nd&rmarrjeve nén autoritetin e
komungs dhe népunésit civil t&¢ administratés s& komunés nuk mundé té jen anétar t&
kuvendit t& komunés.

Neni 53

Anétari i Kuvendit t¢ komunés, i komiteteve t& tij apo i cilit do organ
vendimmarrés nuk mund t& jeté pjesémarrés né marrjen e vendimeve dhe né procedurat
administrative qé kané t& b&jné me cilén do ¢Eshtje né t& cilén ai apo ndonjé anétar i afért
i familjes sé tij ka interes personal apo material.

Neni 54

Cdo anétar i Kuvendit, 1 komiteteve apo organeve vendim-marrgse, duhet t'i
shfagé té gjitha konfliktet e interesit g€ lindin n& ¢do njérén prej mbledhjeve né t& cilén
gshté i pranishém, n& bazg t& nenit 37 dhe 38 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale dhe
duhet t& shénohen né procesverbalin e mbledhjes.

Neni 55
Angtarét qé kané konflikt té interesit né lidhje me njé céshtje t& caktuar nuk duhet

t& flasin e as t& votojné pér ¢éshtjen pér té cilén kan€ konflikt interesi dhe duhet t& dalin
nga salla e mbledhjes atéheré kur diskutohet ajo ¢&shtje.



56.1 Nése vjen deri te ndonjé konflikt potencial i iriteresit pasi| q& éshté marré
vendimi, por para se t&€ implimentohet ai, vendimi duhet t& suspencohet dhe ¢&shtja dubet

t& hetohet.
'56.2 Nése arrihet né pérfundimin se ka ekz1stuar konﬂiku i mteresxt vendimi

duhet t&€ anulohet dhe duhet t€ b&het nj€ votim 1 ri.

KAPITULLI I VII
MARREDHENIET NDERKOMUNALE DHE PARTNERITETET
Neni 57

Kryetari i komunés, pas konsultimeve me Komitetin pér Politiké dhe Financa.
duhet t'i prezantojé rekomandimet Kuvendit komunal, pér marréveshjet 1€ cilat mund t&
jené t& nevojshme né bazé t& nenit 28 dhe 29 t€ Ligjit mbi Vetéqgeverisjen Lokale.

Marréveshjet ndérmjet komunave pér ushtrimin e pérgjegjésive dhe pushtetit
bzhen né bashképunim me njéra tjetrén.

Neni 58
Kryetari i komuné&s pas konsultimit me Komitetin pér Politiké dhe Financa
paraget rekomandimet e tij tek Kuvendi i komunés, n€ lidhje me marréveshjet t€ cilat
kané t& b&jné me menaxhimin e ndérmarrjeve komunale pér mbykqyrjen e shérbimeve té
pérbashkéta publike lokale qé ofrohen n€ mé shumé se nj€ komuné.
Neni 59
Kuvendi 1 komunés né kuadér t& kornizés ligjore, mund t€ béjé marréveshje, té
bashképunojé dhe t& formojé partneritete me Kuvendet tjera komundle ashtu qé té
realizojné detyrat g€ jan€ né interes t€ pérbashkeét.
Neni 60
Kuvendi komun&s mund té bashkohet me kuvendet tjera komunalé né asociacione
pér mbrojtjen edhe promovimin e interesave t& pérbashkét
KAPITULLI VIII

FINANCAT KOMUNALE DHE PROCEDURAT BUXHETORE



61.1 Komuna ka buxhetin dhe financat e veta pér t& ushtruar kompetencat e veta.
Buxheti dhe Financat lokale rregullohen me ligjin pér financat lokale dhe aktet tjera.

61.2 Té gjitha ¢éshtjet q& jane t€ lidhura me administrimin financiar t& komunés,
jand pérgjegiési ¢ Kryetarit t& komunés t& cilat p&rgjegjési edhe mund ti barté tek
Nénkryetari i komunés dhe tek Drejtori i Drejtorisé pér Financa Ekonomi dhe Zhvillim.
Pérjashtim nga kéto ¢éshtje béjné ato qé jané té rezervuara pér Kuvendin e komunés.

Neni 62

Drejtorét e drejtorive komunale obligohen gé ta njoftojné Kryetarin pér ¢do
veprim qé& éshté né kundérshtim me procedurat buxhetore, rregulloret fiskale; rregullat e
prokurimit apo statutin e komunés.

Neni 63

Drejtorét e Drejtorive t€ komunés do t&€ mbajné kontrollin financiar dhe duhet t&
sigurojné saktésingé dhe térésiné€ e informatave financiare dhe sistemeve funksionuese,
brenda drejtorive t& tyre si dhe duhet t’ia japin informatat drejtorit t& financave,
ekonomisé dhe zhvillimit, dhe Auditorit t& Brendshém.

Neni 64

Drejtori pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillimi do t’i jap€ késhilla financiare
Kryetarit, Kuvendit t& komunés dhe Komiteteve t€ tij si dhe drejtoréve| t& drejtorive ,
pérfshiré kétu edhe vler&simin financiar t€ rregulloreve, vendimeve dhe politikave
financiare q& shqyrtohen nga kéto organe t& komunés.

Neni 65

Drejtori pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillimi do té€ paraqesé procedura, rregullore
dhe rregulla financiare qé do t& jen& né pérputhshméri me procedurat, rregullat dhe
rregulloret e Ministrisé s&¢ Ekonomisé dhe Financave, pér t€ promovuar njé administrim
té forté financiar brenda komunés dhe nga personeli i komunés.

Neni 66

Pércaktimi i té gjitha tatimeve, tarifave dhe pagesave si dhe ndryshimi i tyre duhet
té miratohet nga Kuvendi i Komunés.
Neni 67

Drejtori pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim &shté pérgjegjés pér| koordinimin e
pérgjithshém t& procesit buxhetor, duke pérfshiré edhe pérgatitien e tij dhe ciklin e
konsultimit t& brendshém dhe konsultimit me publikun.



Neni 63

68.1 Konsultimet me publikun duhet t&¢ mbahen né€ kohén ndérmjet mesit t& muajit
Prilli dhe mesit t& muajit Qershor n& ményré qé tu mundésohet t& gjith€ gytetaréve brenda
komunds gé ti japin mendimet e tyre pér t& hyrat dhe propozimet pér investime t&
buxhetit.

68.2 Takimet konsultative ku pérfshihen té gjitha pjesét e komuné€s duhet t&
lajmérohen népérmjet mediave lokale, njé javé para mbajtjes sé tyre dhe Drejtoria pér
Ekonomi, Financa, dhe Zhvillimi duhet t& sigurojé qé t€ gjitha propozimet pér investime
né infrastrukturén sociale jané evidentuar.

68.3 Propozimet duhet t'i dérgohen Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit
té komunés sé bashku me vlerésimin objektiv t& drejtorit pér vlerésimin e qﬁzimeve dhe
prioriteteve.

68.4 Konsultimet e buxhetit gjithashtu pérfshijné edhe informimin e qytetaréve pér
potencialin e t& hyrave komunale duke pérfshiré edhe tatimin né proné& dhe masén né té
cilén kéto t& hyra do t& mblidhen .

KAPITULLI IX

RAPORTI VJETOR

Neni 69

Kryetari i Komunés né konsultim me Komitetin pér Politiké dhe Financa, duhet
té sigurohet q& raporti vjetor t'i paragitet Kuvendit t&€ komunés pas pérfundimit t&€ ¢do viti
fiskal né komuné. Raporti i prezantohet kuvendit komunal pér miratim jo mé voné se m¢
30 maj té vitit vijues.

Neni 70

Pér t¢ pérmbushur pérgjegjésité pér raportim t&¢ Kryetarit t& komunés dhe
Komitetit pér Politiké dhe Financa duhet t& ndérmerren kéto veprime.

1. Buxheti i komunés duhet té jeté i balancuar, i pérgatitur n€ ményre transparente
dhe i bazuar né kritere objektive né pajtim me ligjin mbi financat lokale.

2. Objektivat duhet t& mbahen nén mbikéqgyrje t& vazhdueshme,

3. Kryetari i komunés duhet té ndértojé€ mekanizma pérmes t& ciléve monitorohet
arritja e objektivave.

4. Té identifikohen nevojat aktuale dhe ato t& ardhshme dhe t& pércaktohen mjetet
pérmes té cilave sigurohet pérmbushja e tyre.

PJESA VI EKZEKUTIVI 1 KOMUNES



KRYETARI I KOMUNES

Neni 71

Kryetari 1 Komunés s€ Kacanikut zgjidhet me mandat katér vjegar t& njéité me
anétarét e Kuvendit Komunal .

Neni 72

Kryetari 1 komunés €sht€ udhéheqés i degés ekzekutive t& komunés dhe zgjidhet
drejtpérdrejt nga qytetarét me t€ drejté vote sipas ligjit mbi zgjedhjet lokale."

Neni 73

Kryetari i komunés ushtron pérgjegjésité e pércaktuara me nenin 58 t&

Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale , statutin ¢ komunés dhe rregulloren e punés s&
kuvendit, si n€ vijim :

1)

Udh&heq ekzekutivin e komunés dhe administratén e saj dhe mbykqyré

administrimin financiar t& komunés.

2

3

Mbykqyr€ zbatimin e t& gjitha akteve juridike t& aprovuara nga Kuvendi i
Komunés:

Delegon pérgjegjésit tek nénkryetari dhe anétarét e ekzekutivit dhe mbikyré
zbatimin e pérgjegjésive té deleguara;

I propozon Kuvendit t&¢ Komunés ndryshime n& lidhje me funksionin dhe
numrin e drejtorive dhe funksionin e tyre né pajtim me legjislacionin né fuqi.

[ ofron propozime Kuvendit t¢ Komunés pér konstituimin, drganizimin dhe
koordinimin e organeve komunale si dhe krijimin e institucioneve dhe
ndérmarrjeve;

Béné caktimin apo ndarjen apo koordinimin e pérkohshém |t&é punéve dhe
pérgjegjésive né mes té€ drejtorive sipas nevojés duke pasur pér bazé lémin
apo projektin e caktuar.

7. Eméron dhe shkarkon nénkryetarin dhe drejtorét e Drejtorive, dhe kryeson
mbledhjet e ekzekutivit t& komunés.

8. I propozon Kuvendit t€ komuné zhvillimin, planin rregullativ dhe investues si
dhe propozim-buxhetin dhe pas miratimit nga ana e Kuvendit t& Komunéd éshté
pérgjegjés pér zbatimin e tij.

9) Raporton né Kuvendin e Komunés s¢ paku njé& heré né gjashté niuaj apo
¢doheré q& kérkohet nga ai, ose s& paku prej njé té tretés sé anétaréve té Kuvendit té

Komunés.

10 Mund t€ kérkoj q¢ Kuvendi i Komunés ta shqyrtoj njé akt komunal para

hyrjes né fuqi kur konsideron se akti cenon legjislacionin né zbatim apo
interesin e komuniteteve;
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12 . Pérgjegjési tjera t& pércaktuara dhe t& deleguara nga Kuvendi i Komunés.

Neni 74

Ekzekutivi 1 komunés — Kryetari, pér t& ushtruar pérgjegjésit e pércaktuara me ligj
ndihmohet nga nénkryetari dhe drejtorité komunale.

Neni 75

Mandati 1 kryetarit t¢ komunés mund t¢ pérfundoj vetém sipas ményrés sé
pércaktuar me ligjin mbi Vetéqeverisjen Lokale dhe Ligjit mbi Zgjedhjet Lokale.

NENKRYETARI I KOMUNES
Neni 76

76.1 Nénkryetari i komunés emérohet nga kryetari pér t& njéjtin mandat dhe
shkarkohet nga kryetari

76.2 Nénkryetari e ndihmon kryetarin né ushtrimin e funksioneve ' ekzekutive t&
pérditshme dhe vepron né emér té kryetarit né mungess té tij.

KAPITULLI 1I B
DREJTORITE KOMUNALE

Neni 77

Administrata komunale organizohet né drejtorité, ¢do drejtori mehaxhohet nga
drejtori i cili emérohet dhe shkarkohet nga kryetari.

Administrata komunale organizohet pérmes kétyre drejtorive.

a) Drejtorin€ e Administratés sé Pérgjithshme

b) Drejtoriné e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale,

¢) Drejtoring e Arsimit dhe Kulturés,

d.) Drejtorin€ e Ekonomisé, Financave dhe Zhvillimit,

e.) Drejtorin€ e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes s¢ Mjedisit

f.) Drejtoringé e Emergjencés dhe Shérbime Publike dhe

g) Drejtoriné e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Pylltarisg



Neni 78
Drejtoria e Administratés pérgjithshme

Kjo drejtori €shté pérgjegjése pér:

aj) Kujdeset pér funksionimin e administratés komunale pérfshiré shérbimin e
kuvendit dhe té ekzekutivit t& komunés.

b) Mbikéqyré sektorin € Ofiqarisé dhe gjitha shérbimet q& kryen ky sektor né
pajtim me ligjin ¢ Kuvendit t& Republikés s& Kosovés g& rregullon kété sektor

¢) Kujdeset pér funksionimin e Zyrés Pritése dhe Arkivin e komunss,

d) Kujdeset pér funksionimin e shérbimeve logjistike  duke pérfshirg
transportin,depon,postén,inventarin,shérbimin ¢ sigurimit, pérkthimin e
dokumenteve zyrtare,mirémbajtjen e pajisjeve t& teknologjisé informative dhe
mirémbajtjen e objekteve,

e) Eshté pérgjegjés pér ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve dhe transparencén e
shérbimit civil komunal, mirémbajtjen ¢ Web fages komunale si dhe freskimin
e saj,

f) Eshté pérgjegjés pér sigurimin e transparencés dhe respektinin e té drejtave
t€ njeriut,

g ) Ofrimin e bashk&punimit, késhillave dhe ndihmé&s profesionale crejtorive

tjera mbi t& gjitha ¢é&shtjet administrative,

h) Kryen edhe pun€ tjera t€ caktuara nga Kryetari i Komunés dhe t& pércaktuara
me ligj.

Neni 79
Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale

Kjo drejtori &shté pérgjegjés pér:

a) Ofrimin e kujdesit shéndetésor parésor né komung, né pajtim me dispozitat
ligjore.

b) Inspektimin e qendrave private t& pérkujdesit primar shéndetésor,

¢) Vlerésimin e nevojave lokale pér shéndetési primare,

d) Vendosjen e objektivave lokale pér kujdesin primaré sh&ndetésar,

e) Hartimin e buxhetit bazuar n€ nevojat lokale dhe duke respektuar udhézimet e
MSH.

f) Koordinon dhe mbiké&qyré punén e QKMF, QMF dhe Ambulancave.

g) Operimin (bashképunimin)e gendrave pér punés sociale dhe gendrave pér
miréqgenie sociale.

h) Zhvillimin e planit strehimor pér territorin e komunés,

i) Sigurimin e ofrimit t& shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit.sipas
standardeve t& p&rcaktuara nga MPSP.

2) Ndérmerr masat mbrojtése shéndetésore,

dh) Puné tjera té caktuara nga Kryetari,dhe ligjet né fugqi



Neni 80
Drejtoria e Arsimit dhe Kulturés

Kjo drejtori &shté pérgjegjése pér:

a) Planifikon zhvillimin e arsimit lokal dhe aftésimin e personelit mésimor né
bashképunim t& ngushté me MASHT,

b) Nxit bashképunimin midis personelit arsimor né raport me nxénésit dhe
prindérit,

¢) Siguron mirémbajtjen dhe riparimin e objekteve shkollore dhe objekteve tjera
pércjellése me fondet publike té siguruara,

d) Do t& b&jé organizimin dhe mirévajtjen e procesit arsimor n€ nivel
parashkollor, fillor dhe t& mesém, 0,1, 2, dhe 3

e) Nxjerr rregulla disiplinore pér sjelljen dhe disiplinén e nxénésve né ¢do
institucion arsimor,

f) Merr pjesé né pérzgiedhjen e drejtoréve té€ shkollave dhe mésuesve t&
shkollave,

g) Menaxhon né ményré & drejté me té gjitha objektet komunale & kulturés,
sportit dhe rinisé.

h) Organizon takimet me réndési kulturore, sportive dhe t€ rinisé pér komunén,

i) Organizon debate pér zhvillimin e kulturés , sportit dhe rinis€ n€ komung,

j) Kujdeset pér té arritura kulturore, sportive dhe rinore né komuné dhe mban
evidencén mbi kéto t€ arritura.

k) Zhvillon planin pér mbéshtetjen e aktiviteteve kulturore sportive dhe rinore,

1) Kryen punét tjera t¢& pércaktuara nga ligiet pérkatése dhe t&€ caktuara nga
Kryetari 1 Komunés.

Neni 81
Drejtoria Pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim

Kjo Drejtori &shté pérgjegjése pér:

2) Hartimin e rregulloreve komunale pér ¢éshtje financiare,

b) Ndihmon Kryetarin € Komunés ne pérgatitjen e buxhetit,

¢) Eshté pérgjegjés pér mbajtjen e llogarive dhe raporteve financiare vjetore,

d) Eshté pérgjegiés pér menaxhimin e thesarit nén mbikéqgyrjen e Kryetarit t&
Komunés,

¢) Eshté pérgjegjés pér mbékqyrjen dhe monitorimin e sistemeve dhe procedurave
pér ekzekutimin e buxhetit,

f) Pergatit procedurat dhe raportet e kontabilitetit, i kryen t& gjitha pagesat pas
aprovimit nga Kryetari i Komunés dhe drejtoria pérkatése.

g) Jep késhilla profesionale nga fusha e buxhetit organeve komunale,

1) Harton plane pér zhvillim t€ géndrueshém ekonomik t€ komunés,



j) Harton planin pér shfrytézimin e burimeve ekonomike qé jané brenda komunés,

k) Krijon kushte t€ qéndrueshme pér zhvillimin e nd&rmarrjeve té vogla dhe &
mesme,

1) Puné tjera t€ caktuara nga Kryetari i Komunés dhe t& pércaktuara me ligj.

Neni 82
Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtjes s&¢ Mjedisit
Kjo drejtori éshté pérgjegjése pér:

a} Hartimin e planit zhvillimor t& komunés,
o) Hartimin e planit t& zhvillimit hapésinor, urbanistik dhe rural t& komunés,
¢) Harton kriteret pér dhénien e lejeve t& ndértimit,
d) Harton kriteret pér dhénien me gira t& objekteve komunale dhe tokés
ndértimore té komunés,
¢) Mban evidencén pér emértimet e vendbanimeve, rrugéve, shesheve si dhe
numrat e objekteve dhe shtépive brenda territorit t€ komunés,
f) Béné vlerésimin e pronés sipas kritereve dhe standardeve t& caktuara me
legjislacionin né fugi.
g) Mban regjistrin e pronés s€ paluajtshme dhe regjistrin e tokés komunale,
h) Béné azhurnimin e pronés n€ baz€ t&€ dokumenteve t& verifikuara.
i) Mbron pron&n komunale nga uzurpimet e ndryshme,
j) Harton rregullore lokale pér kontrollimin e mbeturinave dhe hedhurinave
brenda territorit t& komunés,
k) Kujdeset pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e mjedisit,
1) Puné tjera t€ caktuara nga Kryetari i Komunés dhe t& pércaktuara me ligj.

Neni 83
Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé

Kjo drejtori  &shté pérgjegjése pér:

a) Eshté pérgjegjése pér transportin lokal né komuné dhe bashk&punimin ndér
komunal.

b) Mbikéqyré dhe bashképunon me kompanité shérbyese komunale t& higjiengs
dhe furnizimit me ujé.

¢) Harton planin lokal pér administrimin e mbeturinave,

d ) Mbikéqyré procedurén e pastrimit t& ujérave dhe sipérfageve publike,

¢) Bén menaxhimin dhe mirémbajtjen e t& gjitha shesheve publike qé i pérkasin
komunés si dhe pérkujdesjen pér mirémbajtjen e varrezave.

f) Kujdeset pér mirémbajtjen e rrugéve lokale,

bJ
(5]
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DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 90
NE rastet kur ekziston ndonj& konflikt midis dispozitave statutare me dispozitat e
Ligiit pér Vetéqeverisjen Lokale . do t& mbizotérojné dispozitat e ligjit..

Neni 91
Ky statut hyn né fuqi ditén e aprovimit nga Kuvendi i Komun&s dhe nénshkrimit

t€ tij nga Kryesuesi i Kuvendit .
Neni 92
Pas hyrjes né fugqi t€ kétij statuti pushojné t& vlejné t& gjitha dispozitat dhe aktet

Neni 93

komunale t¢ méparshme né ato pjesé ku jané né kundérshtim me statutin ¢ komunés.
Me aprovimin e kétij statuti t& gjitha aktet tjera t& komunés do t& harmonizohen

me statutin né fuqi
Neni 94
Interpretimi autentik i kétij statuti béhet nga Kuvendi i Komunés

Kryes: i Kuvendit
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